Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opétina Juzna Mitrovica - Municipality of Mitrovica South

| DATE/A: | 10.06.2024

REFERENCI: - Nr. 01-020/04-0036983/2/24

Znj. Blerina Kastrati - Udhgheqése e Njésisé sé Komunikimit me
Publikun /Zyra e Informimit

CC: 7. Bedri Hamza — Kryetar i Komunés

PERMES/PREKO/THROUGH: Gézim Stavileci-drejtor i DAP P

Besa Veseli — kryesuese e Grupit Pullucé_."ﬁtzl,‘;:hur[in;iu e Planit Komunal
pér Barazi Gjinore pér vitin 2024 - 2026 - / 3
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Konsultim Publik ©

PER/ZA/TO:

T4

NGA/OD/FROM:

Me gellim t€ nxitjes dhe sigurimin e pjesémarrjes sé qytetaréve dhe paléve t& tjera gjaté
procesit t& politikébérjes dhe vendimmarrjes né Kuvendin e Komunés sé Mitrovicés, duke u bazuar
n& nenin 68, paragrafi 68.3, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale; nenin 93 t& Statutit t& Komunés s&
Mitrovices; nenin 14, paragrafi 1, n&nparagrafi 1.5, t& Rregullores (MAPL) Nr. 02/2021 Pér
procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t& komunés; nenin 3 paragrafi 5, nenin 6 dhe nenin
7, paragrafi 1.3, t8 UA Nr. 06/2018 Pé&r standardet minimale t& konsultimit publik n& komuna,
Komuna shpallé:

KONSULTIM PUBLIK
Pér Planin komunal pér Barazi Gjinore pér vitin 2024-2026

Njoftohen té gjithé qytetarét, grupet e interesit dhe palét tjera t& interesuara qé t& marrin
pjes€ né debatin publik, i cili do t& mbahet ditén e marté, daté 18.06.2024, né Sallén e Kuvendit
t¢& Komunés, duke filluar nga 14:00.

Duke pasur n& konsideraté réndésing e Planit komunal pér Barazi Gjinore, pjesémarrja e
publikut n& kété fazg t& procesit 8sht¢ e domosdoshme, prandaj qytetarét dhe t& interesuarit e tjerg
nga dita e publikimit t& kétij njoftimi, t& gjitha komentet, vérejtjet, sugjerimet dhe piké&pamjet
mund ti japin p&rmes e-mail adresés elektronike t& Komunés s& Mitrovices
komuna.mitrovica@gmail.com ose drejtpérdrejt né zyrén pér Barazi Gjinore tek zyrtarja pér barazi
gjinore BesaVeseli (e-mail: besa,veseli@rks-gov.net).

Bashkangjitur gjeni Draft-Planin komunal pér Barazi Gjinore pér vitin 2024-2026 té
miratuar nga Grupi punues pér hartimin e Planit komunal pér Barazi Gjinore pér vitin
2024-2026, i formuar me vendim t& vecanté té Kryetarit.




Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut

Opétina Juzna Mitrovica - Municipality of Mitrovica South

DATI/A: 28.06.2024

REFERENCE: NR. 01-020/04-0036983/2/24

PER/ZA/TO: Vesa Broja - Kryesuese e Kuvendit té¢ Komunés

CcC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Besa Veseli — Zyrtare pér Barazi Gjinore ;}W’& =

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Raport nga konsultimi me publikun pér Planin Lokal t&¢ Veprimit pér
Barazi Gjinore pér vitet 2024-2026

Hyrje

Duke u bazuar né nenin 68, paragrafi 68.3, té Ligjit pér vetéqeverisje lokale; ncnin
61, paragrafi 2, t& Ligjit Nr. 03/L.-048 Pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité;
né nenin 25 dhe 26 t€ Statutit t€ Komunés; nenit 17, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4, nenit 19,
nenit 22, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 Pér
Administraté t&€ Hapur né Komuna, me géllim t€ nxitjes dhe sigurimin e pjesémarrjes sé
qytetaréve dhe paléve t€ tjera gjaté procesit t€ politikébérjes dhe vendimmarrjes né Kuvendin
e Komunés sé Mitrovicés; zyrtarja pér Barazi Gjinore znj. Besa Veseli, n€ bashképunim me
Kryetarin ¢ Komunés, Drejtorit€ komunale dhe Zyrén pér Informim, ka shpall konsultimin
publik pér Planin Lokal t€ Veprimit pér Barazi Gjinore 2024-2026, pér datén 18.06.2024, né
Sallén e Kuvendit t&¢ Komunés, duke filluar nga ora 14:00.

Ecuria e procesit

Sekretaria e Kuvendit né harmoni me Ligjin pér vetéqeverisje lokale dhe dispozitat
e Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 Pér Administraté t€ Hapur né Komuna, ka
publikuar njoftimin pér konsultim publik té Planit Lokal t€ Veprimit pér Barazi Gjinore pér
vitet 2024-2026 né ueb fagen e Komunés teté dité€ para mbajtjes sé takimit né https://kk.rks-
gov.net/mitroviceejugut/wp-content/uploads/sites/18/2024/06/Scanl.pdf dhe né€ rrjetet
sociale t€ Komunés.

Njoftimi pér konsultim publik éshté shpallé né afatin e paraparé ligjor, duke u
interesuar qé té sigurohet njoftim i ploté dhe i duhur pér palét e interesuara. Me ftesén pér




konsultim publik palét e intercsuar jané njoftuar me datén, vendin dhe kohén e mbajtjes sé
takimit publik. Njoftimit i éshté bashkangjitur Draft - Plani Lokal i Veprimit pér Barazi
Gjinore pér vitet 2024 -2026

Jhttps://kk.rksgov.net/mitroviceejugut/wpcontent/uploads/sites/18/2024/06/Plani-
Lokal-i-Veprimit-per-Barazi-Gjinore-Komuna-e-Mitrovices-2024-2026.docx  qé ka gené
objekt i konsultimit publik, shpjegime shtes€, si dhe informatat pér personin pérgjegjés pér
pranimin e komenteve.

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja .
piesémarrésve/kontribuuesve
1. Konsultimet me 14 ditg 17
shkrim/né€ ményré
elektronike
2. Publikimi né ueb faqe 8 dité para mbajtjes sé 17

takimit kryesor

Né konsultim publik pér Planin Lokal t€ Veprimit pér Barazi Gjinore 2024-2026
kané marré€ pjesé: znj. Besa Veseli zyrtare pér Barazi Gjinore, drejtor té drejtorive komunale,
Zyrtari Kryesor Financiar , Sekretaria ¢ Kuvendit, , Zyra pér Informim, DHE OJQ-té lokale
si dhe gytetaré t&€ Mitrovicés, t€ evidentuar né listén e pjesémarrjes, ¢ cila shté pjesé e kétij
raporti.

Gjithsejt né sallé ishin 17 pjesémarrés, prej tyre 13 femra dhe 4 meshkuj.

Rekomandimet pér Planin Lokal té Veprimit pér Barazi Gjinore 2024-2026:

Gjaté konsultimit Publik t& mbajtur nga komuna e Mitrovicés né datén 18.06.2024 u dhané
nga té€ pranishmet/t€ pranishmit gjithsej 7 rekomandime, dy nga te cilat ishin té
planifikuara né Draft PLVBGIJ. Pér té gjitha kéto rekomandime, gjeni né vijim pérgjigjet
pérkatése:

1.Dizajn urban gjithépérfshirés— Integrimi i dizajnit “gender-sensitive” né infrastrukturén
publike. Shembuj: trotuare mé té gjera dhe té pérshtatshme si dhe rampa pér lévizje né
vende me disnivel pér gra, fémijé, t€ moshuar dhe persona mé aftési té kufizuara; krijimi i
hapésirave rekreuese sic jané parqet me hapésira pér lojé, tualete dhe vende pér ulje qé jané
té sigurta dhe lehté t€ qasshme pér té gjithé.

Pérgjigje pér rekomandimin 1: Ndérhyrjet infrastrukturore té ndjeshme gjinore jané shumé
t€ réndésishme dhe propozimi i béré gjaté degjimit publik eshte diskutuar me heret me
grupin punues, kur po hartohej draft plani. Por meqenese eshte investuar deri tani ne rruge,
trotuare € parqe, nuk u pa me vend qge te perfshihej ne draft plan nje aktivitet i tille, duke
menduar se investimet ne kete drejtim jane realizuar, pra per te mos krijuar boshllek te
madh financiar. Nese KPF e cmon me vend kete sugjerim, dhe nese Drejtoria perkatese ne
Komune ka planifikuar nderhyrje infrastrukturore ge perkojne me shtrim te rrugeve apo




zgjerim te trotuareve, padyshim ge jemi te gatshem ta perfshijme si aktivitet ne versionin
final te planit perpara dergimit te tij per miratim ne Kuvendin Komunal.

2.Siguria né€ hapésira publike pér graté — ndricim mé i miré dhe mbikqyrje (kamera) dhe né
zona té identifikuara si té pasigurta.

Pergjigje per rekomandimin 2: Siguria ne hapesirat publike dhe krijiimi i qyteteve te
sigurta eshte nje nder ceshtjet e trajtuara edhe ne Karten Evropiane per Barazi te Grave dhe
Burrave ne Jeten Lokale, mbi te cilen eshte bazuar nder te tjera, draft Plani Lokal i
Veprimit per Barazine Gjinore. Gjate puntorive te organizuara per hartimin e draft planit e
kemi cekur edhe kete ceshtje madje edhe rolin ge mund te luajne Keshillat Komunale per
Sigurine ne Bashkesi ne lidhje me sigurine ne hapesirat publike. Megjithate u kufizuam per
te shtuar nje aktivitet te tille ne draft, gjithmone per te mos thelluar boshllekun financiar.
Po keshtu, nje aresye tjeter qe u kufizuam, ishte sepse ky eshte nje aktivitet ge mund te
gjeje vend e te pasqyrohet edhe ne Planin Lokal te Veprimit per Mbrojtje nga Dhuna ne
Familje dhe Dhuna ndaj Grave, qe Komuna Mitrovice duhet ta pergatise dhe miratoje ne
permbushje te detyrimit ligjor perkates. Serish, nese KPF e gjen me vend si rekomandim
dhe Drejtoria pergjegjese merr persiper te planifikoje fondet e duhura per kamera e
ndricim, jemi te gatshem ta shtojme si aktivitet ne draft plan, perpara percjelljes se tij per
miratim ne Kuvendin Komunal.

3.Mobiliteti (l1&vizja) — funksionalizmi i transportit publik formal (né Mitrovicé kemi
vetém transport publik jofromal dhe taxi) do té lehtésonte 1évizjen e grave (sidomos té
atyre né zona rurale) pér né puné; kontrolla shéndetésore; edukim et;.

Pergjigje per rekomandimin 3: Edhe kjo eshte nje ceshtje e diskutuar gjate hartimit te draft
planit per rendesine qe ka, por qe grupi punues hezitoi ta perfshinte ne plan per shkak te
mungeses se burimeve financiare adekuate. Nese KPF e cmon te aresyeshme, njelloj si per
dy rekomandimet me siper, ne jemi te gatshem ta reflektojme kete rekomandim ne
versionin e draft planit qe do i percillet per miratim Kuvendit Komunal.

4. Planifikim urban i géndrueshém — dizajnimi i stacioneve té pritjes pér autobus, me ulése
adekuate, strehé dhe ndricim pér té ofruar siguri dhe komoditet né vecanti graté dhe
fémijét.

Pergjigje per rekomandimin 4: Ky rekomandim shkon ne linje me rekomandimin 1 dhe 3,
pra pergjigja per kete rekomandim eshte e njejta: nese KPF dhe drejtorite pergjegjese
pajtohen qe mund te behen nderhyrje ne infrastrukture dhe mobilitet, kjo nderhyrje do
shogerohet me pjesen e ndricimit, te vendosjes se stacioneve te pritjes per autobusa,
zgjerimit te trotuareve e vendosjes se rrafsheve, etj.

5.Mbéshtetje né shérbimet e kujdesit — themelimi i gendrave té kujdesit téréditor pér
femijét né zona urbane dhe rurale pér té mbéshtetur nénat qé punojné dhe ato gé duan té
punojné; krijimi i programeve me bazé komunitetin pér kujdesin ndaj t€ moshuarve qé
ofrojné shérbime té kujdesit ditor pér t&€ moshuarit ashtu qé té reduktohet barra qé
zakonisht graté e mbajné pér kujdesin ndaj tyre.

Pergjigje per rekomandimin 5: Rekomandimet per qendrat ditore per femijet dhe te
moshuarit jane te perfshira ne draft planin e veprimit ge u diskutua ne konsultimin publik,
konkretisht ne aktivitetet: 2.2.2. "Ngritja e qendrés sé kujdesit pér té moshuarat/moshuarit"




dhe 2.2.3. "Ngritja e qendrés sé kujdesit pér té fémijét" (fq. 28 dhe 29 e Draft Planit). Por
kosto financiare e tyre eshte lene te perllogaritet ne baze te kontributit ge do jepet nga
Ministria e Financave, Punes dhe Transferave. Programet me baze komunitetin do
zhvillohen ne momentin ge keto gendra ngrihen dhe jane funksionale. Gjithsesi mbetemi te
hapur te reflektojme cdo koment apo sugjerim shtese, nese do kete KPF.

6. Trajnim 1 veqanté pér zyrtarét e QPS-sé.

Pergjigje per rekomandimin 6: Ne diskutimet gjate hartimit te draftt PLVBGIJ e kemi cekur
edhe ceshtjen e trajnimeve te zyrtareve te QPS sidomos ne lidhje me ndryshimet ligjore me
te fundit sa i takon Ligjit per Mbrojtje nga Dhuna ne Familje. Por, megenese i takojne si
aktivitet Planit te Veprimit per Mbrojtje nga Dhuna ne Familje, te cilin Komuna e
Mitrovices parashikon ta hartoje se shpejti, u mendua qe keto trajnime te reflektohen atje.
Gjithashtu, ne trajnimet e parapara ne draft Planin Lokal te Veprimit per Barazine Gjinore
me zyrtaret e komunes, ne aktivitetetet: 1.2.1. "Ngritja e kapaciteteve t€ zyrtareve /
zyrtaréve té komunés, pér integrimin gjinor, vlerésimin e ndikimit gjinor né€ politika
publike né nivel lokal."; 1.2.2. "Ngritja ¢ kapaciteteve t& zyrtareve / zyrtaréve t€ komunés,
pér aplikimin e buxhetimit té pérgjegjshém gjinor.", etj., eshte menduar te ftohen edhe
zyrtare te QPS. Mbetemi te gatshemm te reflektojme ne draft plan cdo sugjerim tjeter qe
KPF e gjen me vend ne lidhje me kete rekomandim.

7. Financim t€ veqant€ pér banim pér viktimat e dhunés né familje q€ nuk déshirojné t&
géndrojné né strehimore.

Pergjigje per rekomandimin 7: Ky rekomandim eshte i parashikuar ne aktivitetet e
paraqitura ne draft Planin Lokal te veprimit per Barazine Gjinore, konkretisht ne
aktivitetin: 2.2.5. "Pagesa e qirave pér familjet raste sociale me fokus nénat vetushqyese,
viktimat e dhunés né familje, etj." (fq.29 e Draft Planit). Me shume mbeshtetje ne kete
drejtim dhe pergjithesisht per viktimat e dhunes ne familje do duhet te parashikohet ne
draft Planin Lokal te Veprimit per Mbrojtje nga dhuna ne Familje, ge komuna do te hartoje
se shpejti.

Duke falenderuar te gjithe personat qe dhane kontributet e tyre ne lidhje me draft Planin
Lokal te veprimit per Barazine Gjinore, edhe nje here e theksojme se mbetemi te gatshem
te reflektojme ne versionin final te ketij plani, te gjitha sugjerimet qe do te na jape KPF
mbi keto rekomandime, apo edhe.cdo koment, sugjerim tjeter qe do te kene mbi draft
planin ne teresi.

Vlen té theksohet se zyra pér Barazi Gjinore nuk ka marré asnj€ vérejtje apo sugjerim me
shkrim apo formé tjetérnga ana e publikut gjaté afatit kohor t& pércaktuar me (MAPL) Nr.
04/2023 Pér Administraté t€ Hapur n€ Komuna.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opétina Juzna Mitrovica - Municipality of Mitrovica South

KONSULTIM PUBLIK

Projekt — Plani Komunal pér Barazi Gjinore pér vitet 2024-2026

Vendi: Salla ¢ Mediave
Data: 18.06.2024
Ora: 14:00

LISTA E PIESEMARRESVE

Nr Emri dhe Mbiemri '_“_ Vendbamml Nenshkrlml
1 f‘f(’/,f/)#'?’ !'g ¢ %th 1 M (TROA CL € | otk

2 rine L givmy 1l _J_!_;__ wiee )

3 //473!&9' . { O l'J i ¥ /
4 /ﬂnﬂe ;}7 ._# T dAxa '.____

§_ {’fcd’!w" /L - "f Nu(t‘-f =

6 \_u Ay [ MNov e

7 a.\\-:,\ J}u\l%ﬁh‘ i e

8 N L,Q uf\”\'fft__ o

9 Lﬁ%ﬁg E?(o \55 — ===

10 }&,{ L[ = //\-..__

11 \hb\,, =

12 [ q m‘ e« XAa gl . —Ep=—=

13 | Sedle DpsrpRe | —(— :

14 | Redp Vage ¢ | S s

15 2}5}/?7‘7/’ /{.]{Mhpﬂ]] —r~ Tz B
16 1&&;{4& | :a?}wu, e |

17 erd-fw ulwm | _thfrovice

18

19 S

20 - .

21 ) )

o
(8]

|
|
[



